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APSIREIŠKIMO 400 METŲ JUBILIEJAUS APLINKRAŠTIS 

 
Piligriminis paveikslas 
Švč. M. Marijos Gimimo parapijoje Čikagoje 
 

      
Spalio 21 d., sekmadienį, 10:30 val. ryto šv. Mišiose Marijos Gimimo parapijoje celebrantas  
Šv. Antano parapijos (Cicero, Illinois) kunigas Kęstutis Trimakas komuniją dalija su diakonu 
Vytu Paškausku. 
 

      
Prie stebuklingojo Šiluvos Madonos su Kūdikiu paveikslo piligriminio atvaizdo meldžiasi 
garbaus 97 metų amžiaus poetas ir mokytojas Apolinaras Bagdonas su savo globėja Julija; 
kryžių neša Arvydas Bagdonas. 
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Po maldos Apolinarui Bagdonui įteiktas piligriminis paveikslas pradeda savo kelionę 
 

 
Šiluvoje ant akmens apsireiškusios Dievo Motinos su Kūdikiu atvaizdas 1957 metais seselės 
kazimierietės Mercedes Mickevičius, SSC nutapytas aliejumi koplyčios sienoje (Marijos  
Gimimo parapijos šventovė, 2700 West Lithuanian Plaza Court, Marquette Park, Chicago 
Illinois) 

 Joe Kulys nuotraukos 
 

Šiluvos komiteto darbai 
Šv. Kazimiero parapijoje Los Angeles 
 

Lietuvoje 2008 metų rugsėjo mėnesį bus garbingai atšvęstas Šiluvos Švč. Mergelės  
Marijos Apsireiškimo piemenėliams 400 metų jubiliejus. Ne vienas iš mūsų keliaus į Šiluvą 
padėkoti Dievui ir Švč. Mergelei Marijai už gyvenime suteiktas malones ir stebuklus. 

Los Angeles Šv. Kazimiero lietuvių parapijos komiteto ir parapijiečių rūpesčiu yra 
sukurtas komitetas specialiai atšvęsti šį brangų visiems pasaulio lietuviams religinį įvykį.  
Komitetas nutarė šį garsų įvykį paminėti Los Angeles ne tik tarp lietuvių, bet šią žinią 
paskleisti ir amerikiečiams bei kitų tautybių katalikams. Šiuo tikslu sukurtas Šiluvos  
komitetas susitarė su Los Angeles vyskupijos taryba 2008 metų gegužės 4 d. Los Angeles  
Angelų Karalienės katedroje (Cathedral of Our Lady of the Angels) surengti iškilmingas šv. 
Mišias. Komiteto pirmininkas klebonas Stanislovas  Anužis pranešė, kad į šias iškilmes žada 
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atvykti iš Lietuvos arkivyskupas Sigitas Tamkevičius, Los Angeles vyskupijos atstovai, 
prelatas  E. Putrimas ir kiti.  

Šiluvos komiteto 20 narių pradėjo vykdyti savo uždavinį — kviesti lietuvius įsijungti į 
šią labai daug darbo, jėgų ir svarbiausia — lėšų reikalaujančią veiklą. Su pagrindiniais  
pirminiais darbais supažindino komiteto vicepirmininkė Marytė Newsom. Ji yra Los Angeles  
vyskupijos tautybių katalikų komiteto sekretorė, tad jai lengviausia tartis visais klausimais. 
Angelų Karalienės katedroje telpa net trys tūkstančiai maldininkų. Vienas iš svarbių darbų yra 
paskleisti per spaudą (religinę ir pilietinę) apie Šiluvos stebuklą įvairiomis kalbomis. Kitas 
svarbus darbas sukviesti tiek maldininkų į Katedrą, kad ji bent dalinai būtų užpildyta. Bet 
svarbiausia paraginti visus California lietuvius aktyviai dalyvauti tose pamaldose.  

Pradėtas ruošti šv. Mišių leidinys, kuriame bus išspausdinta pamaldų tvarka, Šiluvos  
šventovės ir Šv. Kazimiero lietuvių parapijos informacija bei iliustracijos. Katedros galerijoje 
vyks meno ir lietuvių tautodailės paroda Švč. Mergelės Marijos Apsireiškimo tema. Didžiulį 
darbą turi nuveikti parapijos choras ir jo vadovas Viktoras Ralys, ruošiant gerą repertuarą,  
padidinant chorą bei parengiant giesmininkus tokiai šventei.  

Visiems renginiams, leidiniams, svečių kelionėms ir kitiems reikalams reikia sutelkti 
nemažai lėšų. Reikia kreiptis į lietuvius — verslo atstovus rimtos finansinės pagalbos ar 
prisidėjimo prie konkrečių darbų. Mindaugas Gedgaudas sutiko apmokėti siunčiamų laiškų  
išlaidas. Kainuos skelbimai amerikietiškoje spaudoje — „L. A. Times”, Orange County, San 
Diego, San Francisco leidiniuose. Reiktų paskleisti per „Catholic Digest” po visą šalį. 

Pasiruošimas Šiluvos Apsireiškimo jubiliejui jau pradėtas. Prieš akis darbų daugybė.  
Mūsų parapijoje, kaip ir Lietuvoje, pristatomas Šiluvos Marijos stebuklingas paveikslas. 
Jūratė Venckienė pranešė, kad viena jo kopija keliauja po šeštadieninę mokyklą, kita — 
parapijos šeimose. Dalilė Polikaitienė aptarė maldos būrelius, kurių jau yra septyni. Dalia 
Jasiukonienė pasidžiaugė parapijos dvasiniu atbudimu — šiuo metu beveik 200 parapijiečių  
namuose kasdien meldžiasi rožinio dalį. Raimondai Kontrimienei reikia surinkti meno 
kūrinius parodai Angelų katedroje.  

Toks darbų rimtumas turi pažadinti ne tik mūsų parapiją, bet ir visas kitas  
organizacijas, taip pat visus lietuvių kilmės amerikiečius. Čia didžiulės galimybės atsivertų 
Lietuvos Vyčiams, kurių atstovė Marytė Šepikaitė Lietuvių dienų  metu jau padarė pirmuosius  
pranešimus. Stebuklas ateina, kai labai daug dirbama. Tegul mus visus vienija bendras darbas  
ir malda Švč. Mergelei Marijai už jau padarytą stebuklą — Lietuva išlaisvinta, ko daugelis  
laukė ir netikėjo, kiti tikėjo, bet nesulaukė. Mes turime pasimelsti ir už juos. 

Norint paremti Los Angeles Šv. Kazimiero parapijos Šiluvos komiteto darbus, aukas  
siųskite adresu: St. Casimir Church, 2718 St. George Street, Los Angeles, CA 90027, ant 
čekio pažymėti „Šiluvos komitetas“.  
 

 
Los Angeles arkivyskupijos Angelų Karalienės katedra, suprojektuota ispanų architekto prof. 
José Rafael Moneo, pastatyta 1999-2002 metais. Joje Marijos Apsireiškimo Šiluvoje 400 
metų jubiliejaus proga 2008 metų gegužės 4 d. bus švenčiamos iškilmingos šv. Mišios. 
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Regina  Gasparonienė 

Los Angeles Šv. Kazimiero parapijos Šiluvos komitetas 
 
 
Šiluvos istorija (I dalis) 
 

Ant smėlėtų kalvelių, apsuptas spygliuočių  miškų stovi Šiluvos miestelis. Iš miškų bei 
šilų kilo ir jo vardas – Šilas. Vėliau jį imta vadinti sulenkinta forma — Šidlava, o 
Nepriklausomybės metais įsitvirtino vardas Šiluva. Bažnyčios steigimo akte ši vietovė dar 
vadinama ir Būda. Šis vardas irgi susijęs su mišku. Jis reiškia vietą, kur buvo apdorojami 
miško medžiai. Ilgainiui vardas Būda nunykęs. Kažin ar apie Šiluvą šiandien ką nors  daugiau 
žinotume, jei kunigaikščio Vytauto bendradarbis Petras Simonas Gedgaudas nebūtų sumanęs  
joje pastatydinti bažnyčią.  

„Viešpaties vardan. Amen. Visų įvykių atminimas dingsta ir nepasiekia žmogiškosios  
amžinybės, jei nėra pasirūpinama sutvirtinti raštais ir antspaudais. Todėl aš, Petras 
Gedgaudas, Geišių tėvainis, norėdamas, kol dar esu gyvas, padaryti gerų darbų,  kad kartais  
pamotė mirtis staigiu smūgiu manęs nepakirstų, ir trokšdamas savo ir savo teisėtos žmonos 
sielų išganymui padėti, be to, norėdamas, kol esu gyvas, mano pirmtakų paliktų gėrybių 
pagalba palengvinti sielą nuo to, kas  ją slegia, būdamas sveikas, pajėgaus proto, nepriverstas, 
neįtaigotas, nei kieno nors pikto vyliaus apgautas, o tik savo geros valios laisvu 
apsisprendimu ir mano bičiulių  sutikimu, steigiu Šile, arba Būdoje, bažnyčią Šv. Marijos  
Gimimo, šv. Petro, šv. Baltramiejaus ir šventųjų patronų garbei. Kad tos bažnyčios katalikas 
rektorius, kuris jai tarnaus ir ją valdys, būtų aprūpintas pragyvenimu ir drabužiu, užrašau ir 
užrašydamas amžinai perleidžiu ir dovanoju tam, kuris pirmas, antras, trečias ir t. t. ten 
gyvens, pirmiausia dirvą prie bažnyčios ir kitą žemę…“  

Šį Šiluvos bažnyčios steigimo aktą 1457-aisiais, sekmadienį, po šv. Lemberto, t. y. 
rugsėjo 1 d., surašė ir savo antspaudu patvirtino, dalyvaujant liudininkams ir patikėtiniams, 
Šiluvos dvaro savininkas Petras Simonas Gedgaudas. Statomai bažnyčiai jis suteikė gana retą 
tais laikais Šv. Marijos Gimimo titulą. Marijos Gimimo dieną Bažnyčia švenčia rugsėjo 8-ąją.  
Galbūt Petras Gedgaudas Marijos Gimimo šventės datą mėgino susieti su rugsėjo 8-ąją 
turėjusiu įvykti Vytauto karūnavimu? 

Statytojo valia suteikus bažnyčiai Marijos Gimimo vardą ir išrūpinus titulinius 
atlaidus, ji pamažėl ėmė garsėti. Į šiuos atlaidus traukdavo minios maldininkų  iš atokiausių  
Lietuvos kampelių. Į juos būriais vykdavo maldininkai ir iš Užnemunės, kur vyravo 
protestantai. Maždaug po šimtmečio, 1551 m., Ragainės pastorius Martynas Mažvydas laiške 
Prūsų hercogui Albrechtui skundžiasi, kad jo parapijiečiai nepriprantą prie naujo tikėjimo 
kunigų, yra ištikimi „popiežiškiams“ ir švenčių dienomis vykstą į Lietuvos bažnyčias: į 
Batakius, Švėkšną, Jurbarką, Tauragę, Veliuoną, taip pat ir į garbingosios Mergelės Marijos  
atlaidus Šiluvoje. O Šiluva nutolusi nuo Ragainės beveik šimtą kilometrų!  

(Tęsinys kituose numeriuose) 
Pagal Kauno arkivyskupijos šaltinius parengė  

N. Šmerauskas 
 
 
 
Šiluvos Dievo Motinos piligriminis paveikslas 

  
Ruošiantis Jubiliejui atnaujinkime savo maldą drauge su Dievo Motina, kuri prabilusi 

Šiluvoje mus drąsina garbinti Sūnų Jėzų Kristų. Priimkime Šiluvos Marijos su Kūdikiu 
piligriminį paveikslą į savo namus. Kasdienėje padėkos maldoje artimiau įsižiūrėkime į 
begalinę Dievo malonę ir Jo dovanas pasaulio, mūsų tautos ir laisvos Tėvynės bei 
asmeniniame gyvenime. Dėl paveikslo, kurį palaimino Č ikagos arkivyskupas kardinolas 
Francis E. George, apsilankymo Jūsų šeimoje, vienuolijoje, organizacijoje ar stovykloje, 
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susisiekite su Marijos Gimimo parapijos raštine (6812 S. Washtenaw Ave., Chicago 
Illinois) tel. 773-776-4600, arba su kun. Jauniumi Kelpšu Marijos Nekaltojo Prasidėjimo 
parapijoje (2745 W. 44th St., Chicago Illinois) tel. 773-523-1402. Taip pat dėl paveikslo 
galite užsiregistruoti pas Jūratę Venckienę Šv. Kazimiero parapijoje (Los Angeles, 
California) tel. 818-248-4046, arba pas Joanna Rudzevičius (Knights of Lithuania Council 
82, Indiana) tel. 219-884-2220. 

 
 

 
Paremkime jubiliejinius darbus 
 

Paaukoti 400 m. Jubiliejaus proga galima čekį siunčiant Lietuvių katalikų religinei 
šalpai (Lithuanian Catholic Religious Aid) adresu: 64-25 Perry Avenue, Maspeth, NY 11378-
2441 (nurodant ,,Šiluvos šventovei“). Taip pat auką galima pervesti Kauno arkivyskupijos 
kurijai (Šiluvos šventovei), sąskaitos nr. LT27 7044 0600 0316 3655, AB SEB Vilniaus  
bankas, SWIFT: CBVI LT 2X, Vilnius, Lithuania. 

Savo auka paremsite Šiluvos bazilikos bei Apsireiškimo koplyčios remontą; sakralinės  
erdvės aikštėje sutvarkymą; Informacijos centro ir Šiluvos muziejaus statybą; Piligrimų kelio 
ruošimą, automobilių aikštelių ir tualetų įrengimą; jubiliejinių leidinių spausdinimą ir kitus 
svarbius pasirengimo Jubiliejui darbus. 
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